Aben.  
Ezr.

Benavi.

Mirabi-  
li altis-  
simo inter  
natalem  
Christi &  
Stephani

Idem.

ram placuit, caelum esse compositum ex  
Lapidibus minutissimis pro stellis; ut dice-  
mus *Tautolog. 8. n. 85.* Lapidatum itaque  
corpus Stephani. Conventio atque co-  
lores varij Sapphiri in opposito loco, terra  
& caelo; gloria mirabili, specie caelesti &  
purpure: igitur Deus è minutis lapidibus  
homo descendit in mundum; & inter la-  
pides Stephanus triumphans ascendit in  
caelum. Vidimus gloriam illius, pleni  
gratiæ & veritatis. Vidimus gloriam hu-  
ius, pleni gratiæ & fortitudinis. In *Sapp-  
phiris* fundatur Ecclesia, & per ordinem  
sternuntur lapides eius. Hic est ordo:  
nempe, quòd descendat Christus, & as-  
cendat Stephanus. *Quasi opus lapidis Sapp-  
phirini, & quasi caelum cum serenum est.*  
Vivide. In Sapphiro exhibentur colores,  
pro qualitate temporis. In Christo ex la-  
pidibus minutis descendente, color cœ-  
lestis; quippe serenum. In Stephano inter  
creata saxa color purpureus; quippe  
tempus turbulentum, ut ascenderet in  
thronum, Ut ille descenderet, caelos in-  
clinavit: ut Stephanus ascenderet, caelos  
aperuit, ut intraret in gaudium, simul vi-  
deret caelum serenum; quippe qui lapides  
à tyrannide cæci, effuso sanguine, erant  
lapides pretiosi. Dicam ex Paulin. de *Re-  
dit. Nicæ. v. 638.*

*Euge bone serve Christi,  
Qui tibi donas lapides in astra.*

In quo  
analogia

Iai. 54  
11.

Exod.  
24. 10.

Paulin.

### DIDASCALIA II;

#### Martyrum pœna, vel in cruci- cibus gaudia.

R ELUCET in membris Salva-  
toris, quod ipsa veneraban-  
tur in sublimitate capitis: igitur in con-  
stantem virtutis imitationem, proposito  
sibi gaudio sustinuit crucem. *Latificabis  
eum in gaudio:* dicit David. Exponitur  
effectus & causa, tamquam ex gaudio læ-  
ticia. Non est splendor virtutis gaude-  
retis: aliter in gaudia procedunt Marty-  
res: diciturque meditantur læticia in gau-  
dio; quippequàm mirè lætantur in crucia-  
tibus pro Christo.

— *Quo beatus  
Vulnere, quo pereat sagitta.  
Non erubescendis aduris ignibus;  
Dignus puer meliore flamma.*  
Ut aliò canit Horatius, l. *Od. 27. à v. 113*  
Hinc Iosephus de Antipatro, l. *Ind.  
Bel.*

Psal. 104  
7.  
Illi dul-  
ce, pro  
Christo  
pati.

Horat.

Koseph. Vulnera a virtutis signa.

Belli, cap. 7. Apud Casarem (inquit) bel-lator audacissimus comprobans est, mul-taque perpesus vulnera, toto corpore ge-rebas signa virtutis. Quae quidem non ma-gna; ni pectore valido, vel lethalia gra-viora rideret vulnera. Victusque victori-bus insularet; ut ait Iulianus, H. stor. lib. 23. Insultatio indicat prae virtute, quae gravissima, levia; dum illi quae amara, dulcia; gaudium, ex dolore voluptatem; corde exultante, quoniam virtus ultra mortem: igitur quod imbeciles angit, fortes morientes gloriosos & immortales constituit. Philosophia alacris & fortis Celtiberorum, qui in acie exultabant, tam-quam gloriose & feliciter vita excessuri, Etiam nefas esse dicebant, proelio super esse, cum is occidisset, pro cuius salute spiritum devoverant. Val. Maxim. lib. 1. cap. 6. n. 11. In hoc enim vocati (alloquitur Petrus athletas Salvatoris) quia Chris-tus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius. in hoc sane vocati Martyres Christi; exultantes, quod gloriose & feliciter vitam ex-celsum. Inter Christum aperuit, in bello oc-cubuit: eiusque militum vulneribus expo-nitur pectus; quia Christus passus: etenim puderet, Duce caso, nodis superflites re-manerent in mundo, cum haberent in cer-tamine uti in caelum illustratissimam glo-riam; mori pro illo, & in illo, pro quo devoverant vitam: maxime quando praes-tantia excessiva amoris; antesignanus prius occubuerat pro illis. Si in huiusmodi felicitatem alacer aspirat animus; lenoci-nantur cordi vulnus & vulnus. Quid per-cussi, si replicantur gaudio, si plagis po-tiantur voto: Haud debilitas in fragilitate corporis.

Val. Max.

3. Petr. 4. 21.

Ameris formosa virtus ex-citatur ad quies-cenda.

Ovid. 3. Metam. fab. 5.

Senecc.

Animi fortis de-licium, gra-vius torquen-dum.

Amor dat in vulnera vires. 2. Audiatur Stoicus. Academicus veteres (inquit, Epist. 71.) beatum quidem etiam inter cruciatum fatentur; sed non ad perfectum, nec ad plenum. In summo est, beatus est. Iacere in convivio, & tor-queri, paria sunt. Hoc mirum videtur tibi? Bona ista aut mala, non efficit ma-teria, sed virtus. Bona esse, adversa forti-ter portantis, & prospera honeste iudi-cantis. Quid miraris, si uri, vulnerari, occidi, alligari iueas; aliquando etiam li-bet. Da mihi adolescentem incorruptum, & ingenio vegetum: dicit, Fortunatorem sibi videri, qui omnia rerum adversarum onera rigida cervicis sustollit: qui supra for-tunam stat. Non mirum est, in tranquil-litate non contenti: illud mirare, ibi ex-

tollit aliquem, ubi omnes deprimuntur: ibi stare, ubi omnes iacent. Stas rectus sub quolibet pondere. Unde ergo in Martyri-bus ligatis, torris, vinculis, faucibus, ulla tam validum pectus? Non efficit tormen-torum materia, sed virtus: hinc beati, quoniam voluptas illis quasi in convivio, torqueri: igitur stantes florent, quod alij infeliciter iacent, atque gloriose exaltan-tur. Adinstar Herculis, collum (ut fuscus Se-neca in Octavo, a. v. 1240.

Caelum tulit, & premente novoroca. His mundus humeris sedit. Has ego opposui manus caelo ruenti. Fletum virtus saepe resolvit. Quis dicit fletum Herculis, Quae terra vidit? Siccus arumnas tulit. Non flet, latatus; quia proximiores habet stellas, dum magis premitur.

3. Siccine Christi Calix, quem in as-fecula transire cupit. Quomodo a me bibi-tur (inquit Hilarius in Math. Canon. 31.) ita ab his bibitur; sine spei diffidentia sine sensu doloris, sine metu mortis: quia transiturum in nos calicem bibent, impi-etatem corporis nostri, & timoris solici-tudinem, & ipsum dolorem mortis absor-beret. Quod quidem (ut ait Augustin. de Sanctis, serm. 11.) premium martyrij, merces aternorum, & gaudium celestis patri-ae. Boecius, 2. de Consolat. Philosoph. Metr. 5. a. v. 18. concinit: Cruor horrida tinxerat arma. Quis enim furor hosticus ulla Vellet prior arma movere; Cum vulnera levia videret, Nec praemia sanguinis allat?

Longe ab huiusmodi inanibus, inutilibus pugnis, corona Martyris: merces est sui sanguinis, atque copiosa & in caelis equi-dem rutilat martyrij praemium, merces aternorum, & caelestis patrie gaudium; ubi in cruciatibus virtute valida sine for-midine; sensus dolor constantia sine do-lore; & mors acerba sine dulcoris sollici-tudine: quantumvis irruerit congeries in-geniosa tormentorum, prae tormentis in-cordibus totum gaudium. Memorabile spectaculum, & spectaculi genus. Homi-nes depugnant? Parum est. Lascinantur? parum est. Satius mole inanimatum ob-teruntur? Satius: inquit Stoicus de Bre-vitate. vita, capi. 13. & in Hercule Octavo, a. v. 393.